Beliau juga dikenal sebagai putra dari Imam Khathib asy-

Syafi’i. Nasab beliau sampai kepada Abu Bakar ash-Shiddiq Ra., khalifah pertama dari al-

khulafa’ al-rasyidun.1

Imām al-Rāzī adalah seorang tokoh yang lahir di kota Rai pada tanggal 25 Ramadhan

tahun 544 H/ 1149 M. Ada yang menyebutkan al-Rāzī lahir tahun 543 H/ 1148 M, tetapi ‘Alī

Muḥammad Ḥasan al-Imārī, mengutip tulisan Ibn Khallikān dan Tāj al-Dīn al-Subkī,

memperkuat pendapat yang menyatakan bahwa tahun kelahiran al-Rāzī adalah tahun 544 H/

1149 M.2 Ayahnya adalah seorang ulama dalam mazhab syafi’i, yakni Imam Dhiya’ ad-Din

‘Umar Khathib ar-Ray, seorang khatib di masjid Ray. Rentang kehidupannya berada pada

masa kemunduran Dinasti Abbasiyah dan awal munculnya dinasti-dinasti lain.3

Al-Razi mendapat didikan langsung dari bapaknya.

pentingnya menjaga keotentikan dan keakuratan teks tafsir klasik ini untuk generasi-generasi

selanjutnya.18

4. Kategori dan Kedudukan Kitab Tafsir Mafātīḥ al-Ghaib

Kitab Mafātīḥ al-Ghayb, yang sering disebut sebagai Tafsir ar-Razi, adalah karya

monumental Fakhruddin ar-Razi (w. 606 H/1209 M). Kitab ini merupakan salah satu tafsir

klasik yang memiliki kedudukan penting dalam khazanah tafsir al-Qur’an. Identifikasi kitab

ini terletak pada pendekatannya yang komprehensif, menggabungkan berbagai disiplin ilmu

seperti filsafat, teologi, fikih, dan ilmu kalam dalam penafsiran al-Qur’an.